
 
 

Protokollauszug 
aus der 

13. öffentliche/nichtöffentliche Sitzung der Stadtverordnetenversamm-
lung der Landeshauptstadt Potsdam  

vom 09.09.2015 

 
öffentlich 
Top 8.1 Beanstandung des Beschlusses - Staubschutz auf Baustellen 

15/SVV/0269 
geändert beschlossen 

 
Die Vorlage wird vom Beigeordneten für Zentrale Steuerung und Service, Herrn Exner, einge-
bracht. Er bestätigt auf Nachfrage der Vorsitzenden der Stadtverordnetenversammlung, Frau 
Müller, dass sich die Beanstandung auf den vorletzten Absatz des Beschlusstextes mit folgendem 
Wortlaut bezieht: 
 
Bei der Erteilung von Bau- und Abrissgenehmigungen sind die genannten Maßnahmen als Auf-
lagen oder Nebenbestimmungen vorzuschreiben. 
 
Der Antrag wird ohne diesen Absatz zur Abstimmung gestellt und gemäß § 55 Abs. 1Satz 4 und 
5 BbgKVerf namentlich abgestimmt: 
 
Das Ergebnis der namentlichen Abstimmung ist der Niederschrift als Anlage beigefügt. 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
 
Der Oberbürgermeister wird beauftragt, künftig bei allen kommunalen Bauaufträgen dafür 
zu sorgen, dass Baumaßnahmen emissionsarm organisiert und durchgeführt werden. 
 
Folgende im Luftreinhalte- und Aktionsplan der LHP (08/SVV/0293) empfohlenen Maßnah-
men sind konsequent umzusetzen: 
 

- Partikelfilter für Baumaschinen und Fahrzeugen 
- staubarme Baustraßen 
- Wasserberieselung bei Abbruch- und Sägearbeiten 
- staubarme Lagerung von Schüttgütern 
 

Diese Maßnahmen sind in die städtischen Ausschreibungskriterien für alle Baumaßnah-
men aufzunehmen. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung ist im Juli 2015 in einer Mitteilungsvorlage über die 
Umsetzung und den erreichten Sachstand zu informieren. 
Abstimmungsergebnis: 
Zustimmung: 42 
Ablehnung:   0 
Stimmenthaltung:   0 

 
 

1 von 5 in Zusammenstellung



 
 

   
  Seite: 1/1 

BESCHLUSS 
der 13. öffentlichen Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der 

Landeshauptstadt Potsdam am 09.09.2015 

 
 
 Beanstandung des Beschlusses - Staubschutz auf Baustellen 

Vorlage: 15/SVV/0269 
  
 Der Oberbürgermeister wird beauftragt, künftig bei allen kommunalen Bauaufträgen 

dafür zu sorgen, dass Baumaßnahmen emissionsarm organisiert und durchgeführt 
werden. 
 
Folgende im Luftreinhalte- und Aktionsplan der LHP (08/SVV/0293) empfohlenen 
Maßnahmen sind konsequent umzusetzen: 
 

- Partikelfilter für Baumaschinen und Fahrzeugen 

- staubarme Baustraßen 

- Wasserberieselung bei Abbruch- und Sägearbeiten 

- staubarme Lagerung von Schüttgütern 
 
 

Diese Maßnahmen sind in die städtischen Ausschreibungskriterien für alle 
Baumaßnahmen aufzunehmen. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung ist im Juli 2015 in einer Mitteilungsvorlage über 
die Umsetzung und den erreichten Sachstand zu informieren. 
 

 
 Abstimmungsergebnis: 

Zustimmung: 42 
Ablehnung:   0 
Stimmenthaltung:   0 

 

 
 
Gemäß § 22 Brandenburgische Kommunalverfassung (BbgKVerf) waren keine Mitglieder der 
Stadtverordnetenversammlung von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen. Die 
Übereinstimmung des Beschlusses mit dem Wortlaut in der Niederschrift wird amtlich 
beglaubigt. 
 
Dem Beschluss werden __3___ Seiten beigefügt. 
 
 
Potsdam, den 14. September 2015  Ziegenbein 
  Leiterin des Büros 
 
 

Stempel 

2 von 5 in Zusammenstellung



Stadtverordnetenversammlung 	 Potsdam, .Q:.Qa f5 
MM 

der Landeshauptstadt Potsdam 	 (Stand: 1.09.2015) 

Namentliche Abstimmung zur Drucksache Nr. 15/SVV/0.Q 

zur .... Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 	 ........................  

Titel Name 
_____ 

 

Vorname Ja Nein Stimm- 
enthaltung 

Anger Günter 

Anlauff Christine 

Armbruster Janny 

Berlin MichI 

Biesecke Kati 

Dannenberg Gesine 

Dünn Hans-Wilhelm 

Eichert Lars 

Eifler Birgit 

Eisenblätter Imke 

Finken Matthias 

Friederich Götz 

Fröhlich Uwe 

Heigel Anja 

Heinzel Horst 

Heuer Pete 

Hohloch Dennis 

Hüneke Saskia 

Jäkel Ralf 

Dr. Kaduk Sylke 

Kamenz Irene 

31 
Seite 1 von 3 

3 von 5 in Zusammenstellung



Kaminski Klaus Peter 

Keller Barbara 

Keller Daniel 

Kirsch Wolfhard 

Dr. Klockow Carmen 

Kolesnyk David 

Krämer Sascha 

Krause Marcus 

Kulke Maja 

Lack Matthias 

Marquardt Nico 

Mensch Norbert 

Michalske-Acioglu Anke 

Morgenroth Birgit 

Müller Birgit 

Dr. Müller Sigrid 

Naundorf Ingeborg 
von 
der 

Osten-Sacken Johannes 

Piest Marcel  
eoo< 

 -, 

Reimers Babette 

Rietz Klaus 

Dr. Scharfenberg Hans-Jürgen 

Dr. Schröter Karin 

Schubert Mike 

Schüler Peter 

Schultheiß Peter 

Schulze Jana 

Szilleweit Sandro 

Viehrig Clemens 

Walter Andreas 

Wartenberg Claus 

Weber Kai  

/ O 	Seite 2 von 3 
J 

4 von 5 in Zusammenstellung



Dr. Wegewitz Uta 

Wellmann Lothar Wilhelm 

Wollenberg Stefan 

Jakobs Jann 

13 

Lf2 

Seite 3 von 3 

5 von 5 in Zusammenstellung


	Protokollauszug
	Anlage  1 Beschluss
	Anlage  2 namentlicheAbstimmung

